55RS0003-01-2024-001854-18

№ 123010009504000094

1-164/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Омск 26 августа 2025 года

Ленинский районный суд города Омска в составе:

председательствующего судьи Вашкевич В.А.,

с участием государственного обвинителя Блинникова В.В., 

подсудимых ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., 

защитников Бурьян Н.Н. в интересах подсудимой ФИО1 к., Редько Е.С. в интересах подсудимого ФИО11 Ё.А., 

переводчиков ФИО2, ФИО3 к., ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

при секретаре судебного заседания Носковой А.Ю., 

помощниках судьи Асановой А.Р., Солодовник О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 к., 

<

данные изъяты>

по настоящему уголовному делу содержащаяся под стражей с 16.08.2023,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (18 преступлений), п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления), ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО11 Ё.А., 

<

данные изъяты> не судимого,

содержащегося под стражей с 15.04.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (18 преступлений), п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления), ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., каждый из них совершили восемнадцать покушений на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, два незаконных сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой.

Преступления ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в октябре 2022 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Омска, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с участниками организованной группы систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Омска и Омской области, через действующий в информационно - телекоммуникационной системе «Интернет» созданный им интернет – магазин в мессенджере «Телеграмм» под наименованием «МурадОмск» (телеграмм аккаунт «@Muradomsk»).

Неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, действуя умышленно, имея канал поставки наркотических средств, разработало план преступной деятельности, согласно которому наркотические средства приобретались у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, после чего посредством созданного им интернет-магазина в мессенджере «Телеграмм» под наименованием «МурадОмск» (телеграмм аккаунт «@Muradomsk»), сбывались меньшими партиями по розничной цене различным потребителям наркотических средств, на условиях конспирации, а именно путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки» на территории г. Омска и Омской области.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо, являющееся организатором организованной группы, разработало иерархическую систему в виде распределения ролей в группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а именно приискал и вовлек в ее состав подотчетных лиц через сеть «Интернет» - мессенджер «WhatsApp», назначил их на роли «операторов», «закладчиков».

«Закладчик» занимал низшую роль в организованной группе, в его обязанности входило получение оптовой партии наркотических средств и последующее их размещение более мелкими партиями в тайниках – «закладках» на территории г. Омска для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим их в мессенджере «Телеграмм» в интернет - магазине под наименованием «МурадОмск» (телеграмм аккаунт «@Muradomsk»). Кроме того, «закладчик» должен был постоянно находиться в сети Интернет - онлайн, для своевременного получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями программу персональной связи через сеть «Интернет» - «WhatsApp»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида и количества наркотического средства, помещенного в тайник, округ города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике – «закладке» без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников – «закладок» путем фотографирования местности, где был оставлен тайник – «закладка» с подписью точных координат местонахождения, направлять электронные сообщения об указании данного тайника – «закладки»; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором организованной группы.

«Оператор» координировал действия «закладчика», в его обязанности входило формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «закладчиков»; получение от покупателей наркотических средств денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства; предоставление потребителям наркотических средств информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами; привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте. 

«Куратор» занимал высшую роль в организованной группе, его обязанности заключались в подборе и вербовке через размещенные на сайте интернет-магазина или через другие информационно-телекоммуникационные системы публичные объявления о трудоустройстве лиц на роли «закладчика»; сбор личной информации на кандидата, подготовка кандидата, организация работы, в частности подробный инструктаж, включающий доведение информации о схемах функционирования, принципах, правилах формирования материально – финансовой основы и порядка образования прибыли участников организованной группы, возможности «карьерного роста» с повышением финансового благополучия; обучение тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д., контроль за соблюдением «закладчиком» мер конспирации; требований к работе, разработанных организатором организованной группы; руководство и координация действий «Оператора», «Закладчика»; принятие решения о поощрении, наказании и увольнении участника организованной группы, выплате заработной платы, о назначении на вышестоящую роль, при этом, осуществлении проверки надежности кандидата на вышестоящую роль.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц с распределением ролей между участниками данной группы, созданием иерархической системы в виде ролей: «Куратор», «Оператор», «Закладчик», для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения; наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения незаконного дохода; устойчивостью, выразившейся в постоянстве схемы, форм и методов совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств; организованностью, выразившейся в использовании при совершении преступлений сети Интернет, электронных платежных систем, средств мобильной связи, как средств совершения преступлений; соблюдением и постоянным совершенствованием мер безопасности при осуществлении преступной деятельности; наличием единой системы поступления полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств и их распределение согласно целям организованной группы. 

Осуществляя свои преступные намерения, неустановленные лица из числа участников организованной группы в период с октября 2022 года по 13.04.2023 привлекали к деятельности организованной группы лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, не позднее октября 2022 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, выступающее в роли «Куратора» при помощи социальной сети «Одноклассники» обратилось к ФИО7, осужденному по приговору Ленинского районного суда 07.03.2024, вступившему в законную силу 04.07.2024, не имеющему легальных источников дохода от трудовой и иной незапрещенной законом деятельности, с предложением о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», тем самым, вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Омска в составе созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, на что последний дал свое согласие. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные следствием лица из числа участников организованной группы, выступающие в роли «Куратора» сообщали посредством текстовых сообщений Н.Р.М. местонахождение тайников – «закладок» с наркотическими средствами, откуда тот по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, согласно отведенной ему роли в организованной группе, забирал наркотические средства, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного сбыта, после чего мелкими партиями размещал их в тайники – «закладки», расположенные в различных местах г. Омска, сообщая неустановленному лицу, использующему имя «Сардор» адреса с местом нахождения данных тайников – «закладок».

Далее, пройдя «первоначальную подготовку», и зарекомендовав себя как надежный «закладчик», в ноябре 2022 года, в мессенджере «WhatsApp» к Н.Р.М. обратилась ФИО1, выступающая в роли «Оператора», в обязанности которой, согласно отведенной ей преступной роли, входило в том числе формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, от которой Н.Р.М. стал получать координаты с местами тайников - «закладок» с целью последующего их размещения в тайниках – «закладках» на территории г. Омска и Омской области, для последующего сбыта приобретателям наркотических средств.

Далее Н.Р.М., осознавая противоправность своих действий, находясь в неустановленном месте и время на территории г.Омска, не позднее 11.04.2023, предложил совершать сбыт наркотических средств в составе организованной группы в роли «закладчика» интернет – магазина под наименованием «МурадОмск» ФИО11 Ё.А., который так же не имел легальных источников дохода от трудовой и иной незапрещенной законом деятельности. ФИО11 Ё.А., осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на предложение Н.Р.М. выразил согласие, тем самым вступил в состав организованной группы в должности «Закладчика».

Вступившие в состав организованной группы Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А. действовали с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в оборудованных ими тайниках – «закладках» в расфасованном виде, для последующего их распространения, через интернет - магазин под наименованием «МурадОмск» лицам, допускающим их немедицинское употребление.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 к. из числа участников организованной группы, выступающая в роли «Оператора» в мессенджере «WhatsApp», использующая абонентский № и занимающаяся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщала посредством текстовых сообщений в мессенджере Н.Р.М. местонахождение тайников – «закладок» с наркотическими средствами, откуда Н.Р.М. по указанию ФИО1 к., согласно отведенной им роли в организованной группе, должен был забирать наркотические средства, после чего, совместно с ФИО11 Ё.А. мелкими партиями размещать их в тайники – «закладки», расположенные в различных местах г. Омска, сообщая ФИО1 к. выступающей в роли «Оператора», пользующейся абонентским номером связи +79628592583, записанном в мобильном телефоне Н.Р.М. как «М. Опа», по мессенджеру «WhatsApp» адреса с местом нахождения тайников – «закладок». 

Впоследствии неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись «@Muradomsk», в программе персональной связи через сеть «Интернет» - «Telegram», согласно отведенной ему роли, осуществляло действия по поиску покупателей, получению от последних денежных средств за наркотические средства, после чего сообщало покупателям - приобретателям наркотических средств, адреса нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, сделанных Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А. 

При этом часть денежных средств, полученных от покупателей за приобретаемые ими наркотические средства, ФИО1, в качестве вознаграждения, переводила с принадлежащей ей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя Н.Р.М., который в свою очередь, делил полученную от ФИО1 к. денежную сумму за незаконный сбыт наркотических средств с ФИО11 Ё.А., путем перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО11 Ё.А., в качестве вознаграждения, за участие в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы. 

Так, неустановленные следствием лица, занимающиеся 

организацией незаконного сбыта наркотических средств, использующие учетную запись «@Muradomsk» в мессенджере «Telegram» через сеть «Интернет», умышленно, создавая условия для реализации совместного, их, ФИО1 к., Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А. предварительного преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, не позднее 11 апреля 2023 года, поместили в тайник-«закладку» на земле между находящимися металлическими трубами по адресу 

<

адрес> в г. Омске, наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее № грамма, расфасованное на мелкие закладки, упакованное в сверток, для его последующего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих его немедицинское употребление, на территории г. Омска путем помещения в тайники – «закладки», расположенные в различных местах г. Омска.

Далее, согласно условиям предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, неустановленные следствием лица, занимающиеся организацией незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Омска, использующие учетную запись «@Muradomsk», в программе персональной связи через сеть «Интернет» - в мессенджере «WhatsApp» через «Оператора» - ФИО1 к., не позднее 11 апреля 2023 года, сообщили посредством смс-сообщений Н.Р.М. о местонахождении вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством.

ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., действуя умышленно в составе организованной группы, с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая их наступления, вопреки общего порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом РФ - ФЗ № «О наркотических и психотропных веществах», не позднее 11 апреля 2023 года, прибыли на указанное ФИО1 к. место по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда из приготовленного тайника – «закладки» извлекли предназначавшуюся для них оптовую закладку с расфасованным и готовым к сбыту вышеуказанным наркотическим средством.

Далее, Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее № гр., не позднее 11.04.2023 прибыли на участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат, 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, поместили 0,39 грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., Н.Р.М., ФИО11 Ё.А. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 24.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 54.9658838, 73.4057438, массой 0,39 гр., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 11.04.2023 ФИО11 Ё.А. и Н.

Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,33 гр., прибыли на участок местности на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., Н.Р.М., ФИО11 Ё.А. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 24.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 27.04.2023, вещество, изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой №, содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 11.04.2023 ФИО11 Ё.А. и Н.

Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее № гр., прибыли на участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., Н.Р.М., ФИО11 Ё.А. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 24.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 27.04.2023, вещество, изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 11.04.2023 ФИО11 Ё.А. и Н.

Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее № гр., прибыли на участок местности в 10 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., Н.Р.М., ФИО11 Ё.А. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 24.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 27.04.2023, вещество, изъятое 24.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 11.04.2023 ФИО11 Ё.А. и Н.

Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее № гр., прибыли на участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., Н.Р.М., ФИО11 Ё.А. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 03.05.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта № от 05.05.2023, вещество, изъятое 03.05.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 11.04.2023 ФИО11 Ё.А. и Н.

Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,33 гр., прибыли на участок местности в 15 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили № гр. вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., Н.Р.М., ФИО11 Ё.А. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 03.05.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта № от 05.05.2023, вещество, изъятое 03.05.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой №., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Кроме того, неустановленные участники организованной 

группы, действуя согласно отведенным им ролям, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, являющимся организатором интернет-магазина «@Muradomsk» в программе персональной связи через сеть «Интернет» - «Telegram», а также с Н.Р.М., ФИО11 Ё.А., ФИО1 к., во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, не позднее 12 апреля 2023 поместили в тайник-«закладку» между металлическими трубами по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № гр., расфасованное на мелкие закладки, упакованное в сверток, для его последующего сбыта неопределенному кругу лиц, допускающих его немедицинское употребление на территории г.Омска путем помещения в тайники «закладки», расположенные в различных местах г.Омска, сведения о котором неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, не позднее 12 апреля 2023 года посредством текстового сообщения в мессенджере «WhatsApp» направило Н.Р.М., указав на необходимость забрать в тот же день данное наркотическое средство и разложить его в тайники на территории 

<

адрес>, после чего отправить отчеты с местом расположения «закладок» участнику организованной группы «Оператору» – ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №.

Получив сообщение о месте нахождения наркотического средства, Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А., выполняя возложенные на них функции, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, не позднее 12 апреля 2023 года, прибыли на указанное неустановленным лицом место по адресу 

<

адрес>, откуда из приготовленного тайника-закладки извлекли предназначавшуюся для них оптовую закладку с расфасованным и готовым к сбыту вышеуказанным наркотическим средством.

Далее ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ прибыли на участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> в г. Омске, поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 25.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВЛД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 27.04.2023, вещество, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр. содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 Ё.А. и 

Н.Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № гр., прибыли на участок местности в 60 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 40 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 25.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 27.04.2023, вещество, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр. содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 12 апреля 2023 года, ФИО11 Ё.А. и 

Н.Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,39 гр., прибыли на участок местности в 45 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 25.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № 1177 от 27.04.2023, вещество, изъятое 25.04.2023г в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр. содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 12 апреля 2023 года, ФИО11 Ё.А. и 

Н.Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,39 гр., прибыли на участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 25.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 28.04.2023, вещество изъятое 25.04.2023г в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр. содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 12 апреля 2023 года, ФИО11 Ё.А. и 

Н.Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № гр., прибыли на участок местности на расстоянии 1,5 метра от 

<

адрес> и в 6 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 25.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 27.04.2023, вещество изъятое 25.04.2023г в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр. содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, не позднее 12 апреля 2023 года, ФИО11 Ё.А. и 

Н.Р.М., согласно отведенной им роли в составе организованной группы, по указанию ФИО1 к., которая координировала их действия путем направления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой № гр., прибыли на участок местности в 3 метрах от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес> в г.Омске, где действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной преступной группы, из корыстных побуждений, в точке географических координат 

<

данные изъяты> поместили № грамм вышеуказанного наркотического средства в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 25.04.2023 было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 28.04.2023, вещество изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, массой № гр. содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Кроме того, 13 апреля 2023 года, в неустановленное время 

Н.Р.М. согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, созданной для незаконного сбыта наркотических средств, лично встретился с «оператором» ФИО1 вблизи здания ПАО «Сбербанка», расположенном по адресу: 

<

адрес>,64 в г. Омске, которая согласно отведенной ей роли в данной группе курировала действия ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц в г.Омске и Омской области, где из рук в руки, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя их последствия, с целью сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц в г.Омске и Омской области получил от ФИО1 полиэтиленовый пакет со свертками с наркотическим средством, содержащим в своем составе - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилмофрин (героин), массой не менее 44,12 грамм, а так же денежное вознаграждение за сбыт вышеуказанных наркотических средств, после чего Н.Р.М. прибыл в тот же день, в неустановленное место, где разделил между собой и ФИО11 Ё.А. свертки с вышеуказанным наркотическим средством, полученные от ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, с целью их сбыта неопределенному кругу лиц в г. Омске и Омской области.

Далее, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № гр., 13 апреля 2023 года не позднее 13 часов 35 минут, прибыли на участок местности в 4 метрах от угла 

<

адрес>ёва в 

<

адрес>, где в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее № г. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 13.04.2023 с участием Н.Р.М. было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое 13.04.2023 в ходе осмотра участка местности с участием Н.Р.М., массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

14)Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее 44,12 гр., прибыли на участок местности в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в точке географических координат 54.95021, 73.38519, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,40 гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 13.04.2023 с участием Н.Р.М. было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием Н.Р.М., массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

15)Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № гр., прибыли на участок местности в 1,5 метрах от 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса, в 30 метрах от 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в г.Омске, где в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее № гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 13.04.2023 с участием Н.Р.М. было изъято сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО7, массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

16) Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № гр., прибыли на участок местности в 6 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> и в 116 метрах в северном направлении от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее № гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 13.04.2023 было изъято с участием ФИО11 Ё.А. сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО11 Ё.А., массой 0,40 гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

17) Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее 44,12 гр., прибыли на участок местности в 7 метрах в северном направлении от 

<

адрес> А по 

<

адрес> и в 117 метрах в южном направлении от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в точке с географическими координатами 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее № гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Далее ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной системы «Интернет», передала географические координаты вышеуказанного тайника-«закладки» неустановленному лицу, который посредством интернет-магазина в мессенджере «Телеграмм» под наименованием «МурадОмск» (телеграмм аккаунт «@Muradomsk»), сбыл указанное наркотическое средство, передав потребителю наркотических средств - Д.Е.Х., фотоизображение с вышеуказанными географическими координатами и текстового описания тайника-закладки, по которому находилось наркотическое средство.

В ходе проведения осмотра места происшествия от 13.04.2023, на участке местности, находящемся в 7 метрах в северном направлении от 

<

адрес> А по 

<

адрес> и в 117 метрах в южном направлении от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в г. Омске обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой, который упакован в пакет №, опечатан оттисками печати «Для пакетов» Омского ЛУ МВД России, заверен подписью присутствующих. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО11 Ё.А., массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

18) Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № гр., прибыли на участок местности на расстоянии 4 метров в северном направлении от 

<

адрес> В по проспекту Карла Маркса и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,42 гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 13.04.2023 было изъято с участием ФИО11 Ё.А. сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО11 Ё.А., массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

19) Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № гр., прибыли на участок местности на расстоянии 7 метров в северном направлении от 

<

адрес> Б по проспекту Карла Маркса и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее № гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Далее ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», передала географические координаты вышеуказанного тайника-закладки неустановленному лицу, который посредством интернет-магазина в мессенджере «Телеграмм» под наименованием «МурадОмск» (телеграмм аккаунт «@Muradomsk»), сбыл указанное наркотическое средство, передав потребителю наркотических средств - Д.Е.Х., фотоизображение с вышеуказанными географическими координатами и текстового описания тайника-закладки, по которому находилось наркотическое средство.

В ходе проведения осмотра места происшествия от 13.04.2023, на участке местности, находящемся на расстоянии 7 метров в северном направлении от 

<

адрес> Б по 

<

адрес> и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой, который упакован в пакет №, опечатан оттисками печати «Для пакетов» Омского ЛУ МВД России, заверен подписью присутствующих. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО11 Ё.А., массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

20) Кроме того, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., 13 апреля 2023 года, не позднее 13 часов 35 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом с участниками организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта полученного при указанных обстоятельствах наркотического средства массой не менее № гр., прибыли на участок местности в 7 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

данные изъяты> в г.Омске, где в точке географических координат 

<

данные изъяты>, поместили 1 сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее № гр. в тайник-закладку, который сфотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны при помощи приложения для создания фотоизображений с указанием географических координат и отправили через мессенджер «WhatsApp» ФИО1, использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №, с целью последующего его сбыта неустановленному кругу лиц.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., Н.Р.М. и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство 13.04.2023 было изъято с участием ФИО11 Ё.А. сотрудниками ОКОН Омского ЛУ МВД России в ходе осмотра места происшествия. 

Согласно заключению эксперта № от 18.04.2023, вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с участием ФИО11 Ё.А., массой № гр., содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

21) Кроме того, оставшуюся часть наркотического средства массой не менее № грамм, в крупном размере, полученного Н.Р.М. 13.04.2023 года при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО1 к., согласно отведенной ему роли «закладчика» в составе организованной преступной группы, созданной для незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц в г.Омске и Омской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которое ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. разделили между собой с целью его дальнейшего сбыта в составе организованной группы, 13.04.2023 ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. продолжили хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц в составе организованной группы.

Однако довести до конца свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., Н.Р.М. в соучастии с неустановленными лицами организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13.04.2023 в 13 часов 35 минут в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Омского ЛУ МВД России на участке местности, расположенном в 30 метрах в северо-восточном направлении от контактной опоры № и в 25 метрах северо-западном направлении от контактной опоры № В 

<

адрес> в г. Омске, ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. были задержаны сотрудниками полиции Омского ЛУ МВД России.

В ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А., проведенного в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут 13.04.2023, у первого пути 

<

адрес> в г. Омске, в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружено и изъято 17 свертков с порошкообразным веществом, каждый из которых оклеен полимерной лентой: 16 свертков упакованы в бумажный пакет №, который опечатан оттиском печати «Для пакетов» Омское ЛУ МВД России, заверен подписями участвующих лиц; 1 сверток упакован в бумажный пакет №, который опечатан оттиском печати «Для пакетов» Омское ЛУ МВД России, заверен подписями участвующих лиц. 

В ходе личного досмотра Н.Р.М., проведенного в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 45 минут 13.04.2023, у первого пути 

<

адрес> в г. Омске, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят 81 сверток с порошкообразным веществом, каждый их которых оклеен полимерной лентой: 80 свертков упакованы в бумажный пакет №, который опечатан оттиском печати «Для пакетов» Омское ЛУ МВД России, заверен подписями участвующих лиц; 1 сверток упакован в бумажный пакет №, который опечатан оттиском печати «Для пакетов» Омское ЛУ МВД России, заверен подписями участвующих лиц

Согласно справке об исследовании № от 13.04.2023, вещества массами № г. и № г, изъятые 13.04.2023 г, в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., содержат наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № от 20.04.2023, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. массой № г содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфини, диацетилморфин (героин). Вещества, изъятые в ходе личного досмотра Н.Р.М., массой № г, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам и включены в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», размер наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) от 2,5 до 1000 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. вину в предъявленном обвинении признали, в содеянном раскаялись.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1 к. показала, что через социальную сеть «Одноклассники» мужчина таджикской национальности ФИО8 предложил ей работу в сфере незаконного оборота наркотических средств, на что она согласилась, поскольку нуждалась в денежных средствах. ФИО8 лично не знала, общалась с последним посредством интернет связи. ФИО8 дал ей номер телефона Н.Р.М., которому она позвонила в ноябре 2022 года, и в ходе телефонного разговора узнала последнего по голосу, так как ранее они вместе работали на Черлакском рынке. В ноябре 2022 года оставляла Н.Р.М. голосовое сообщение в приложении «Вотсап», в котором по указанию ФИО8 сообщила Н.Р.М., что он должен по координатам, которые она будет ему скидывать, поднимать крупные свертки с наркотическим средством, после чего он их должен будет расфасовывать на мелкие партии, раскладывать на территории 

<

адрес>, также прислала инструкцию расфасовки, взвешивания и упаковки. В марте 2023 года ФИО8 приобрел ей билеты и она приехала в 

<

адрес>. По приезду в г.Омск встретилась с Н.Р.М., тот показал ей квартиру по 

<

адрес> передал от нее ключи. По указанию ФИО8 открыла карту в ПАО «Сбербанке», данные которой отправила последнему, в том числе, передала онлайн счета, при этом денежные средства, находящиеся на счете переводил ФИО8. Пользовалась мобильным телефоном с абонентским номером №, по которому связывалась с Н.Р.М. ФИО8 также отправлял через сеть «Интернет» ей сообщения с местом нахождения тайника-закладки, она в свою очередь эти сообщения перенаправляла Н.Р.М., тот забирал из тайника наркотические средства, изготавливал мелкие тайники-закладки, отправлял ей фотографии сделанных тайников, которые она в свою очередь их перенаправляла ФИО8. Заработную плату ей платил ФИО8 в сумме 300 рублей за каждую закладку, а она платила заработную плату Н.Р.М. 13 апреля 2023 года сама встретилась с Н.Р.М. около 10 утра на 

<

адрес> передала ему пакет с наркотическим средством, после чего вызвала такси, на котором доехала до границы, однако была задержана и помещена в ИВС. 14.04.2023 ей звонил ФИО8, интересовался где груз, а именно пакет с веществом, которое она передала Н.Р.М. 13.04.2023, на что она ответила, что все передала последнему и в настоящее время находится на ИВС, для подтверждения чего сняла видео, однако не успела его отправить. Сотовый телефон с абонентским номером № она сломала и на границе выбросила. Подтвердила, что действительно находилась в квартире Л.И.Ю., когда та приходила, однако денежные средства переводил Л.И.Ю. за аренду квартиры по ее просьбе ФИО8, так как в его пользовании был её интернет банк. 19 марта 2023 года отправляла голосовое сообщение Л.И.Ю. с телефона №. Вину по всем предъявленным эпизодам признает в полном объеме, в содеянном искреннее раскаивается. 

Подсудимый ФИО11 Ё.А. в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.№) показал, что 07.01.2022 в целях трудоустройства приехал из Таджикистана в 

<

адрес> к своему дяде, гражданину РФ, у которого стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ними также проживал по этому адресу Н. Сухроб. Летом 2022 года Сухроб позвал его играть в футбол на стадион «Красная звезда», где он познакомился с Н.Р.М., в ходе общения с которым у него возникли дружеские отношения. Через какое-то время Н.Р.М. предложил ему работать разнорабочим в «Дом памяти» по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. С декабря 2022 года он работал в вышеуказанной организации совместно с Н.Р.М. Так как данная организация находилась далеко от квартиры его дяди, он совместно с Н.Р.М. арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда переехали 2 марта 2023 года. Проживая по данному адресу совместно с Н.Р.М. заметил, что последний в 22-00 - 23-00 уходил и в 3-4 часа ночи возвращался, при этом ему пояснял, что ходит к своей девушке. 11.04.2023 с Н.Р.М. направился на работу в «Дом памяти», однако там им пояснили, что работы несколько дней не будет, соответственно денежные средства им выплачивать не будут. Данное обстоятельство его не устроило, так как ему требовались денежные средства для помощи тяжелобольному отцу, проживающему в Таджикистане. В этой связи, Н.Р.М. предложил ему раскладывать закладки с запрещенными веществами, которые у них на родине называют «Дору», пояснил ему, что за закладку «Дору» будут платить 300 рублей. На предложение Н.Р.М. он согласился, по указанию Н.Р.М. установил на принадлежащем ему мобильном телефоне «Honor 9X» с абонентским номером № приложение для создания фотоизображений с указанием географических координат. В 22 часа 30 минут этого же дня Н.Р.М. после переписки с кем-то в приложении «WhatsApp» заказал такси, на котором они совместно от адреса своего проживания доехали до какого-то здания, возле которого Н.Р.М. достал мобильный телефон, принадлежащий ему, и начал вбивать координаты, которые отправило Н.Р.М. неизвестное ему лицо в приложении «Whats App». После чего он совместно с Н.Р.М., прошел по вышеуказанным координатам, где в кустах возле труб обнаружили черный пакет размером с яйцо, в котором находилось множество маленьких свертков. Взяв пакет, Н.Р.М. проследовал раскладывать его содержимое, он шел следом и наблюдал за ним. Так, Н.Р.М. брал один маленький сверток из крупного черного пакета, который они подобрали, клал его на незаметный, малолюдный участок местности, после чего фотографировал это место в специальном приложении, которое осуществляет фотографию с географическими координатами участка местности, после чего данную фотографию направлял в приложении «WhatsApp» неизвестному ему лицу. При этом Н.Р.М. пояснял ему, что за потерю свертка оплату за раскладку данных свертков платить не будут. Пока Н.Р.М. объяснял ему все вышеуказанное, последний успел разложить несколько свертков. После чего Н.Р.М., с помощью принадлежащего ему телефона, вновь заказал такси, на котором они проследовали в Октябрьский административный округ г.Омска, где Н.Р.М. передал ему 15 свертков, которые они пошли раскладывать. Действовал он так же, как до этого все делал Н.Р.М., а именно брал один маленький сверток, закладывал его в неприметном, малолюдном месте, после чего фотографировал участок местности, где закладывал сверток в специальном ранее установленном по указанию Н.Р.М. приложении, после чего полученные фотографии отправлял Н.Р.М. в приложении «WhatsApp». Таким образом, он разложил 15 свертков, после чего Н.Р.М. дал ему еще 15 свертков, однако из этих 15 свертков он потерял 4 свертка, о чем сообщил Н.Р.М., на что последний ему разъяснил, что за потерю свертков будет штраф, а именно не будут платить денежные средства, и поручил сделал 4 фотографии различных участков местности с географическими координатами, как будто бы он заложил на них свертки, данные фотоизображения он так же отправил Н.Р.М. Всего 11.04.2023 он лично разложил 26 тайников-«закладок» на территории г.Омска. 12.04.2023 с Н.Р.М. они работали в дневное время, в тот день он поступал аналогичным способом как и 11.04.2023. 12.04.2023 года лично разложил 30 тайников-«закладок» на территории г.Омска. 13.04.2023 совместно с Н.Р.М. поехали на железнодорожный вокзал, доехав до которого, Н.Р.М. сказал ожидать его на остановке, а сам куда-то ушел. Через какое-то время Н.Р.М. позвонил ему и сообщил о необходимости подойти к дому 89 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Подойдя к данному дому Н.Р.М. передал ему 22 свертка для помещения в тайники-закладки. Сделав 5 тайников-закладок, его задержали сотрудники полиции, после чего провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли переданные ему Н.Р.М. 17 свертков и сотовый телефон, в котором имелись координаты сделанных им 5 тайников-закладок, при этом пароль от телефона был предоставлен сотрудникам полиции им добровольно. Принимал участие в осмотрах участков местности сделанных им тайников-закладок. С ФИО1 к. ранее знаком не был, Н.Р.М. ему о ней никогда не рассказывал, узнал о существовании последней в ходе расследования уголовного дела. 

Кроме того, вина ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей Н.Р.М., Б.А.Т., Ш.В.В., Ф.А.А., Р.Б.Е., К.И.В., Н.А.В., Р. А.А., Л.В.И ., Б.Д.А., Ю.М.А., В.О.Г., Н.М.В., Т.Ю.А., Л.И.Ю., Б.Н.Н., К.М.А., Б.Е.Д., Д.Е.Х. в судебном заседании, свидетелей Е.В.С., С.А.Г., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также другими исследованными в суде письменными материалами дела.

Свидетель Н.Р.М. в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия на очной ставке с ФИО1 к. (т.№) показал, что в октябре 2022 года в социальной сети «Одноклассники» ему написал неизвестный мужчина, представившись именем «Сардор» и предложил работу по распространению наркотических средств, на которую он согласился. При трудоустройстве сбросил последнему свои паспортные данные, последний объяснил ему условия работы, провел инструктаж. Через какое-то время с ним с помощью приложения «WhatsApp» связалась ранее знакомая ФИО1, в пользовании которой имелось два абонентских номера № и №, через которые он поддерживал с ней связь. В одном из его телефонов ФИО1 к. была записана как «М. Опа», в другом просто «М.». ФИО1 к. стала координировать его деятельность, а именно отправляла ему координаты тайников-«закладок» с наркотическим веществом, в основном уже расфасованном виде, после чего он поднимал их, фотографировал наркотические средства и отправлял ФИО1, чтобы отчитаться о их нахождении у него. Далее, по указаниям ФИО1 осуществлял тайники-«закладки» наркотических средства на территории 

<

адрес>, фотографируя каждый тайник-«закладку» с географическими координатами, после чего отправлял координаты тайников-«закладок» последней. За каждую сделанную закладку получал заработную плату в размере 300 рублей. Заработную плату ему платила ФИО1, путем перечисления денежных средств на банковскую карту Сбербанк, находящуюся в его пользовании, 13 апреля 2023 ФИО1 к. заработную плату передала ему лично в руки вместе со свертком наркотических средств. Кто контролировал действия ФИО1 к. ему не известно. В апреле 2023 года он вовлек в данный вид деятельности ФИО11 Ё.А., так как тот нуждался в деньгах, ФИО11 Ё.А. работал с ним три дня до их задержания, а именно изготавливал тайники-закладки, производил их фотографирование, после чего ФИО11 Ё.А. данные фотографии с местом географических координат сбрасывал ему, а он, в свою очередь уже перенаправлял ФИО1 к. Лично ФИО11 Ё.А. с ФИО1 к. знаком не был, денежные средства ФИО11 Ё.А. за изготовленные тайники-закладки должен был платить он с тех денежных средств, что ему передаст ФИО1 к. О том, что с ним совместно будет работать иное лицо, он уведомлял ФИО1 к., последняя по этому поводу не возражала. 13 апреля 2023 года его задержали сотрудники полиции, провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли свертки с наркотическим веществом, телефоны, в которых имелись координаты сделанных им, а также ФИО11 Ё.А. тайников-закладок, принимал участие в осмотрах участков местности сделанных им тайников-закладок.

Свидетель Д.Е.Х. в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.№ показал, что является потребителем наркотических средств, 14.04.2023 в целях приобретения наркотического средства «героин» с помощью принадлежащего ему телефона марки «Ноnоr 8 Lite» через телекоммуникационную сеть «Интернет» около 11 часов 00 минут зашел в приложение «Телеграмм», где вступил в диалог с пользователем, имеющим никнейм «Мурад», телеграмм аккаунт «@Muradomsk», с указанием, что хочет приобрести наркотическое средство «героин» общей массой 0,5 грамм. После чего «Мурад» написал ему, что для покупки нужно перевести денежные средства, около 10 часов 58 минут со своей карты «Тинькофф» № осуществил перевод в сумме 1900 рублей на вышеуказанный счет, однако перевелось 1870 рублей, 30 рублей ушло в счет комиссии. Далее он скинул «Мураду» электронный чек, подтверждающий вышеуказанный перевод. Через несколько минут «Мурад» скинул ему фотографию тайника-«закладки» с координатами, расположенной в 

<

адрес>. Проследовав со своим знакомым Т.А.А. по координатам, закладку найти не удалось, о чем в приложении «Телеграмм» он сообщил «Мураду». На данное сообщение «Мурад» написал ему, что нужно перевести еще 1000 рублей, чтобы он дал ему данные месторасположения другого тайника-«закладки», на что он согласился, после чего он позвонил знакомому Ю.М.А. и в ходе телефонного разговора попросил последнего перевести 1000 рублей на счет №, который ранее указывал «Мурад». Ю.М.А. по его просьбе перевел денежные средства, о чем скинул чек, который он в последующем перенаправил «Мураду». Около 12 часов 20 минут «Мурад» скинул новую фотографию с координатами тайника-«закладки» по адресу: 

<

адрес> А, после чего он совместно с Т.А.А. направился по данным координатам. По прибытию они вновь ничего не нашли, о чем сообщили «Мураду», на что тот ему отправил фотографию с координатами тайника закладки уже по адресу: 

<

адрес>Б. Подойдя к данным координатам, около 15 часов 38 минут начали искать тайник-«закладку», через несколько минут к ним подошли сотрудники полиции, задержали их и доставили в отдел полиции, закладку при этом они не нашли. 

Свидетель Ю.М.А. в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т№) показал, что 13.04.2023 около 10 часов 00 минут ему позвонил знакомый Д.Е.Х. и попросил занять денежные средства в сумме 1000 рублей путем перевода, на что он согласился. После чего, в ходе телефонного разговора Д.Е.Х. продиктовал ему номер карты, последние цифры которой заканчивались на 2891 и он осуществил перевод. Кому он осуществил перевод, с какой целью, у Д.Е.Х. не интересовался, в последующем Д.Е.Х. ему долг вернул. 

Свидетель Л.И.Ю. в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.№) показала, что в её собственности имеется 

<

адрес> в 

<

адрес>, которую она сдавала с 21.01.2021 О.Д.У. и та совместно с ребенком в ней проживала до сентября 2022 года. Летом 2021 года, когда посетила квартиру в целях проверки, обнаружила, что там больше спальных мест, в частности из кухни сделали комнату, в которой находилась фотография молодого человека азиатской внешности, как позже ей стало известно Н.Р.М. - друга О.Д.У. В сентябре 2022 года с абонентского номера 

<

***> ей позвонил Н.Р.М. и сообщил, что О.Д.У. уехала в Таджикистан, и уже полтора месяца не проживает в квартире, при этом попросил снизить стоимость аренды квартиры, на что она ему отказала. Спустя какое-то время, ей вновь позвонил Н.Р.М., пояснив, в её квартире будет жить не О.Д.У., а его родственница С.О.. ДД.ММ.ГГГГ С.О.Д. написала сама ей в приложении «WhatsApp» с абонентского номера №, что она новая квартирантка, в «WhatsApp» сбрасывала ей показания счетчиков, а также переводила деньги за аренду. При этом в период проживания О.Д.У. оплату за квартиру производил Н.Р.М., именно с его карты ей перечислялись денежные средства. 20.03.2023 она без предупреждения приехала в свою квартиру, позвонив в дверь, ей никто не открыл, после вставила ключи в замочную скважину и в этот же момент дверь изнутри открыла С.О.Д. На вопрос почему та не открывает двери, С.О.Д. ответила, что они боятся. В квартире совместно с последней также находилась еще одна девушка, как впоследствии стало известно ФИО1 к., которая при ней перевела ей 4000 рублей в счет арендной платы за проживание, о чем пришло уведомление о поступлении денежных средств от «М.Д.к. П.», а С.О.Д. передала ей денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой, после чего она покинула квартиру. Так же в этот день, 20.03.2023 с мобильного телефона С.О.Д. №, ей пришло голосовое сообщение от ФИО1 в котором последняя сообщила, что С.О.Д. уезжает на месяц в Узбекистан и что в это время в квартире будет жить она, то есть ФИО9.

Свидетель Б.Е.Д. в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т№) показал, что 02.07.2023 принимал участие в качестве понятого во время предъявления Л.И.Ю. для опознания 3 фотографий лиц женского пола. Перед проведением опознания всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ход проведения данного следственного действия. После чего следователь предоставил Л.И.Ю. три фотографии лиц женского пола, из которых последняя на фотографии № опознала девушку, которая 20.03.2023 в 

<

адрес> с помощью мобильного телефона перевела ей 4000 рублей

Свидетель Р.А.А., являющийся старшим оперуполномоченным ОКОН Омского ЛУ МВД России, в судебном заседании, с учетом показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.№) показал, что 13.04.2023 с целью проверки поступающей оперативной информации о причастности ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. к незаконному сбыту наркотических средств им в составе оперативной группы совместно с К.М.А., Ш.В.В., К.И.В., Н.А.В., Н.М.В. проводилось ОРМ «Наблюдение» на территории вблизи станции Омск-Пассажирский и подходных путей. В ходе проведения вышеуказанного ОРМ около 13 часов 00 минут появился ФИО11 Ё.А., который направился со стороны 

<

адрес> Б в сторону ул 

<

адрес>, 

<

адрес>, подходил к кустарникам, останавливался, ногой расталкивал листву, при этом в его руках находился телефон, который он держал на уровне живота, после чего продолжал движение, оглядываясь по сторонам. В 13 часов 30 минут в поле зрения появился Н.Р.М., который находился в стоечном направлении к ФИО11 Ё.А., также подходил к кустарникам, фотографировал их. На основании имеющейся оперативной информации, а также с учетом поведения последних, было принято решение о задержании последних. В 13 часов 35 минут на участке местности в 30 метрах в северо-восточном направлении от контактной опоры № и в 25 метрах северо-западном направлении от контактной опоры №В 

<

адрес> в 

<

адрес> им совместно с другими участниками группы ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. были задержаны, после чего приглашены понятые, переводчики и им, совместно с оперуполномоченным К.М.А. проведены их личные досмотры, перед проведением которых всем участникам были разъяснены их права и обязанности. Первым провели личный досмотр ФИО11 Ё.А., в ходе которого у последнего в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружили и изъяли 17 свертков, оклеенных полимерной лентой синего цвета с порошкообразным веществом, 16 из которых упаковали в бумажный пакет №, один сверток упаковали в бумажный пакет №, в правом наружном кармане куртки обнаружили и изъяли мобильный телефон «Хонор», который также упаковали в бумажный пакет №. Все пакеты опечатали оттиском печати и заверили подписями участвующих лиц. После чего, был проведен личный досмотр Н.Р.М., в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружили и изъяли денежные средства, которые упаковали в бумажные пакеты № и №, в правом внутреннем кармане куртки обнаружили и изъяли 81 сверток, оклеенный полимерной лентой с порошкообразным веществом, 80 из которых упаковали в бумажный пакет №, один сверток упаковали в бумажный пакет №, в левом кармане куртки обнаружили и изъяли мобильный телефон «Хонор 8Х», в правом кармане брюк обнаружили и изъяли еще один мобильный телефон, каждый из которых упаковали в бумажные пакеты, соответственно № и №, а также изъяли банковскую карту, упакованную в пакет №. Все пакеты опечатали оттиском печати и заверили подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра каждого задержанного составили протокол. Кроме того, указал, что в рамках исполнения поручения следователя, изъятые у ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. мобильные телефоны были направлены в БСТМ УМВД России по Омской области. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий получена информация из БСТМ УМВД России по Омской области о наличии в них сведений, свидетельствующих о тайниках - «закладках», а именно фотоизображений участков местности с географическими координатами. В связи с чем, оперативными сотрудниками Омского ЛУ МВД России осуществлялись выезды по координатам, обнаруженным в мобильных телефонах Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А. Так, 24.04.2023 им, с участием сотрудников полиции К.М.А. и Б.А.Т., в присутствии двух понятых Б.Н.Н. и С.В.Г. проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых на участке местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, около металлической горки обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный полимерной лентой с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой; на участке местности на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, около автомобильной покрышки, обнаружен и изъят 1 сверток, оклеенный полимерной лентой с порошкообразным веществом; на участке местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 54.9685512, 73.4051409, у резиновой покрышки обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой; на участке местности на расстоянии 10-15 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в кустах обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой. 25.04.2023 им, с участием сотрудника полиции Ш.В.В., кинолога М.А.О., в присутствии двух понятых Б.Д.А. и З.Е.С. проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в 1 метре от асфальтной дороги в кусте обнаружен и изъят сверток, оклеенный полимерной лентой с порошкообразным веществом; на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, возле столба электропередач в листве на земле обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой; на участке местности в 45 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, оклеенный полимерной лентой; на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток оклеенный полимерной лентой с порошкообразным веществом; на участке местности в 1,5 метрах от 

<

адрес> и в 6 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с веществом, оклеенный полимерной лентой; на участке местности в 3 метрах от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток с веществом, оклеенный полимерной лентой. Все изъятые в ходе осмотров мест происшествий свертки были упакованы в пакеты, опечатанные оттиском печати, и отправлены на экспертизу, по окончанию каждого осмотра составлен протокол. 

Свидетель К.М.А., с учетом его показаний на предварительном следствии (т.№), суду дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Р. А.А. по обстоятельствам проведения ОРМ, задержании, личных досмотрах ФИО11 Ё.А., Н.Р.М., осмотрах мест происшествий 24.04.2023. Уточнил, что также принимал участие в осмотрах мест происшествий 13.04.2023 с участием ФИО11 Ё.А., а именно 5 участках местности в районе 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические вещества. 

Свидетель Ш.В.В. с учетом его показаний на предварительном следствии (т.№), суду дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Р. А.А., уточнив, что принимал участие в осмотрах участков местности 13.04.2023 с участием Н.Р.М., в ходе которых на трех участках местности обнаружили и изъяли наркотические вещества.

Аналогичные по своему содержанию и смыслу показаниям свидетеля Р. А.А., даны суду свидетелем Б.А.Т., с учетом его показаний на предварительном следствии (т№ являющегося начальником линейного отделения полиции 

<

адрес> и участвующим в осмотрах участков местности 24.04.2023 по поручению следователя, свидетелями Н.А.В. и К.И.В. – полицейскими ОППСП ЛОП 

<

адрес>, принимавшими участие в ОРМ наблюдение и задержании ФИО11 Ё.А., с учетом тех дополнений, что ФИО11 Ё.А. добровольно сообщил пароль от изъятого у него телефона, свидетелем Н.М.В., полицейским ОРППСП ЛУ МВД России, принимавшим участие в ОРМ наблюдении и задержании Н.Р.М., свидетелем Т.Ю.А., командиром ОРППСП ЛУ МВД России, участвующим в ОРМ наблюдение, а также осмотрах участков местности 13.04.2023 совместно со Ш.В.В. по координатам, обнаруженным в телефоне Н.Р.М.

Свидетель Л.В.И ., являющийся оперуполномоченным ЛОП 

<

адрес> суду показал, что 03.05.2023 с участием понятых и сотрудника ОКОН Омского ЛУ УМВД России ФИО10 проводил осмотр двух мест происшествия по географическим координатам, обнаруженных в изъятых телефонах у ФИО11 Ё.А. и Н.М.Р. Так, на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> в г.Омске на земле в листве был обнаружен сверток, обмотанный синей лентой, на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> был обнаружен сверток, обмотанный черной лентой. Оба обнаруженных свертка были изъяты, каждый из них отдельно упакован в пакет, опечатан и направлен на экспертизу. По окончанию каждого осмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, о чем поставили свои подписи. Координаты мест закладок, указанные в телефоне полностью совпадали с местом их фактического обнаружения. 

Свидетель Ф.А.А., с учетом его показаний на предварительном следствии (т№) суду показал, что 13.04.2023 

он, совместно с еще одним мужчиной, по предложению сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. При досмотре каждого из них участвовал переводчик. Досмотр проводился в служебном автомобиле «УАЗ», припаркованном на участке местности в непосредственной близости к первому пути 

<

адрес> и административного здания 

<

адрес>. Первым был проведен досмотр ФИО11 Ё.А., после чего Н.Р.М. Перед началом личного досмотра каждого задержанного, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также объявлено, что ход досмотра будет фиксироваться на видеозапись. В ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. у последнего в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружили и изъяли 16 свёртков, оклеенных полимерной лентой синего цвета с порошкообразным веществом, и 1 свёрток оклеенный полимерной лентой красного цвета с порошкообразным веществом, в правом наружном кармане куртки обнаружили и изъяли мобильный телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета. В ходе личного досмотра Н.Р.М. у последнего в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружили и изъяли денежные средства, в правом внутреннем кармане куртки обнаружили и изъяты 81 свёрток с порошкообразным веществом, в наружном левом кармане куртки обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «Хонор 8 Х» в корпусе чёрного цвета, а в правом наружном кармане штанов, мобильный телефон марки «Realme», а также банковскую карту ПАО «Сбербанк». Все обнаруженное и изъятое было упаковано в пакеты и опечатано. По окончании каждого досмотра были составлены отдельные протоколы, после ознакомления с которыми, все участвующие лица поставили в них свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведения личного досмотра от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель Р.Б.Е., с учетом показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т.№), в судебном заседании о ходе, порядке и результатах личных досмотров ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ф.А.А.

Свидетель Б.Д.А., с учетом показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т№), суду показал, 25.04.2024 около 11 часов 30 минут участвовал в осмотрах участков местности в качестве понятого. Перед проведением мероприятий, сотрудник полиции разъяснил ему и второму приглашенному понятому их права и обязанности в ходе проводимых мероприятий. Далее с сотрудниками они проехали в 

<

адрес>, где по географическим координатам, заданным в поиске мобильного телефона сотрудников прибыли на участок местности в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 1 метре от асфальтной дороги обнаружили сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После чего проследовали по следующим географическим координатам и возле столба электропередач в листве на земле обнаружили еще сверток. Далее, продолжая следование по координатам, аналогичные свертки обнаружили на углу 

<

адрес> в г.Омске, на участках местности у железобетонного столба электросети, у металлической опоры, а также на участке местности, где находилась резиновая покрышка в виде клумбы. Обнаруженные в ходе осмотров участков местности свертки в каждом случае изымались, упаковывались в пустые бумажные пакеты, оклеивались бумажной биркой, на которой все присутствующие расписались. В ходе каждого осмотра места происшествия сотрудником полиции, проводившим осмотр, составлялся соответствующий протокол, в котором фиксировались координаты, по которым обнаружили сверток. Все протоколы были заполнены верно и в полном объеме. В ходе осмотров мест происшествия замечаний и дополнений ни у кого к ним не возникло. 

Свидетель В.О.С., с учетом показаний, данных ею в ходе предварительного следствия (т.№), суду показала, что 22.06.2023 принимала участие в качестве понятой в ходе проверки показаний на месте Н.Р.М., в ходе которой последний, в присутствии защитника (адвоката), переводчика, показывал участки местности, где 11.04.2023 и 12.04.2023 совместно с ФИО11 Ё.А. забирал из тайников-закладок наркотические средства с целью дальнейшего распространения.

Свидетель Б.Н.Н., с учетом показаний, данных им в ходе предварительного следствия (т№) суду показал, что 24.04.2023 принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий сотрудниками полиции в 

<

адрес> по географическим координатам, заданным в поиске мобильного телефона одного из сотрудников полиции. Перед началом проведения осмотра, ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, о чем они расписались в протоколе. Так, в присутствии его и второго понятого сотрудниками полиции проведены 4 осмотра мест происшествия, а именно на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 10-15 метров от 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которых в каждом случае обнаружили свертки, обмотанные изолентой с порошкообразным веществом внутри. Все свертки были упакованы в пакеты, на которые нанесены пояснительные надписи, клапаны опечатаны биркой, на которой все присутствующие расписались. По окончании осмотров составлялись протоколы, содержание протоколов излагалось верно, замечаний не поступало. 

Из оглашенных показаний свидетеля Е.В.С. следует, что 03.05.2023 она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров участков местности. Перед проведением данного следственного действия ей и второй участвующей понятой разъяснили их права и обязанности, после чего с сотрудниками полиции проследовали по географическим координатам, заданным в поиске в мобильном телефоне последних, а именно прибыли на участок местности в 15 метрах от 

<

адрес>, где на земле, среди листвы обнаружили сверток, оклеенный синей изолентой, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. Далее прошли на участок местности в 15 метрах от 

<

адрес>, где находился бетонный бордюр, за которым на земле, среди листвы обнаружили сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находился полимерный сверток с порошкообразным веществом. Оба обнаруженных свертка были изъяты, каждый из них отдельно упакован в пакет, опечатанный оттиском печати. По окончанию каждого осмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, о чем поставили свои подписи (т.№).

Из оглашенных показаний свидетеля С.А.Г. явствует, что последний около 20 часов 00 минут находился на привокзальной площади 

<

данные изъяты> г.Омска, где к нему подошел сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествий, на что он согласился. Также, сотрудники полиции пригласили второго понятого для проведения осмотра. Далее он и второй понятой проследовали за сотрудником полиции в сторону 

<

адрес>, где доследовав до 

<

адрес>А остановились, там уже находились сотрудники полиции и неизвестные ему ранее люди. Перед началом производства осмотра, следователь, проводившая осмотр пояснила, что будет проведен осмотр участка местности с участием молодого человека, который представился ФИО11 Ё.А., также при проведении осмотра участвовал переводчик и сотрудники полиции. Следователем были разъяснены все права и обязанности понятых, переводчика, а также порядок проведения осмотра участков местности. Переводчик перевел ФИО11 Ё.А. на таджикский язык все сказанное следователем. После чего, с участием ФИО11 Ё.А. они проследовали на 5 участков местности, в ходе осмотра которых в каждом случае в листве обнаружили свертки с содержимым, обмотанные липкой лентой синего цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты, каждый отдельно упакован в прозрачный полимерный пакет, горловины которых были перевязаны нитками черного цвета, концы опечатаны биркой с оттисками печати, скреплены подписями присутствующих. Места обнаружения свертков с содержимым зафиксировались следователем по координатам, которые занесены в его присутствии в протокол. По окончанию осмотра, протокол был всеми присутствующими прочитан, все было записано верно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Содержание протокола также было прочитано переводчиком вслух с переводом ФИО11 Ё.А. на таджикский язык. ФИО11 Ё.А. подтвердил, что с его слов записано все верно, замечаний к протоколу также не поступило. В тот же день, 13.04.2023 он присутствовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием другого молодого человека, представившегося Н.Р.М., осмотр проводился также в присутствии переводчика, начался в 21 час 30 минут. Перед началом производства осмотра следователем участникам данного следственного действия разъяснились их права и обязанности, а также порядок его проведения. Переводчик перевел Н.Р.М. на таджикский язык все сказанное следователем. После чего, с участием Н.Р.М. они проследовали на 8 участков местности, в ходе осмотра которых на 3 участках местности обнаружили свертки в изоленте синего цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженные свертки в каждом случае были изъяты, аналогичным образом упакованы, по окончании осмотра составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, о чем поставили свои подписи (т№).

Кроме того, вина ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах, подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО11 Ё.А. от 13.04.2023, согласно которому 13.04.2023 в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут у первого пути станции Омск-Пассажирский в 

<

адрес>, в служебном автомобиле, в присутствии приглашенных граждан, переводчика, у последнего в левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 16 свёртков в синей изоленте и 1 свёрток в красной изоленте, 15 свёртков в синей изоленте и 1 свёрток в красной изоленте, которые упакованы в бумажный пакет №, опечатаны оттиском печати «Для пакетов Омского ЛУ МВД России», заверены подписями всех участвующих лиц, 1 свёрток в синей изоленте упакован в пакет №, опечатан оттиском печати «Для пакетов Омского ЛУ МВД России» и заверен подписями всех участвующих лиц. В правом наружном кармане куртки ФИО11 Ё.А. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор 9Х», упакован в бумажный пакет №, опечатан оттиском печати «Для пакетов» Омского ЛУ МВД России, заверен подписями всех участвующих лиц (т.№

- протоколом личного досмотра Н.Р.М. от 13.04.2023, согласно которому 13.04.2023 в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 45 минут у первого пути станции Омск-Пассажирский в 

<

адрес>, в служебном автомобиле, в присутствии приглашенных граждан, переводчика, у последнего в левом внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые упакованы в пакет №, в этом же кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2600 рублей, которые упакованы в пакет №. В правом внутреннем кармане куртки Н.Р.М. обнаружены и изъяты 81 свёрток, из которых 80 упакованы в пакет №, один свёрток упакован в пакет №. В наружном левом кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор 8 Х» в корпусе чёрного цвета, который упакован в пакет №, в правом наружном кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme», который упакован в пакет №, там же обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», упакована в пакет № (т.№);

- справкой об исследовании № от 13.04.2023, согласно которой вещества массами № г. и № г., изъятые 13.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. содержат наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т№);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2023, согласно которому с участием Н.Р.М. и переводчика с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут осмотрен изъятый в ходе личного досмотра Н.Р.М. телефон «Хонор 8Х», в ходе которого в мессенджере «Whats App» обнаружена переписка с абонентским номером № под названием «М. Опа», а так же переданные указанному абоненту фотоизображения участков местности с координатами и зелеными стрелками, также обнаружено приложение «SpotLens», при просмотре которого установлены 9 фотоизображений, датированные 13.04.2023 с географическими координатами: 1) 

<

данные изъяты> (т№

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2023, согласно которому на участке местности в 4 метрах от угла 

<

адрес>ёва (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета с содержимым; на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в г. Омске обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета с содержимым; на участке местности в 1,5 метрах от угла 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса и на расстоянии 30 метрах от 

<

адрес>Б по проспекту Карла Маркса (географические координаты 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета с содержимым (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2023, согласно которому с участием ФИО11 Ё.А. и переводчика с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. телефон «Хонор 9Х», в котором обнаружено приложение «SpotLens», при просмотре галереи наличествуют 5 фотоизображений участков местности с географическими координатами: 1) 

<

данные изъяты>, также в мессенджере «Whats App» обнаружена переписка от 13.04.2023 с абонентом «Р. Олича», с абонентским номером №, в медиа с данным абонентом обнаружены 4 фотографии с изображением местности и зелеными пометками, которые имеют координаты: 

<

данные изъяты> (т.№

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2023, согласно которому на участке местности в 6 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 116 метрах в северном направлении от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета; в 7 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в 117 метрах в южном направлении от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета; в 4 метрах в северном направлении от 

<

адрес>В 

<

адрес> и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

адрес>- пассажирский (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета; в 7 метрах в северном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес> и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в изоленте синего цвета; в 7 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> и в 110 метрах от 1 железнодорожного пути 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в Ленинском административном округе г. Омска обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте (т.№);

- заключением эксперта № от 18.04.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием Н.Р.М., массой №., содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- заключением эксперта № от 18.04.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО11 Ё.А., массой №., содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (т№);

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которому осмотрены два пакета из бесцветной полимерной пленки, горловина которых перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в которых, в соответствии с заключениями эксперта находятся свертки с веществами, изъятыми в ходе ОМП с участием Н.Р.М., массами №., а также с веществами, изъятыми в ходе ОСМ с участием ФИО11 Ё.А., массами №., содержащие в своем составе наркотические средства -6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколами выемки и осмотра от 14.04.2023, согласно которым у свидетеля Д.Е.Х. изъят мобильный телефон «Honor 8 Lite», в ходе осмотра которого в приложении «Телеграмм» наличествует переписка с человеком с никнеймом «Мурад» телеграмм аккаунт «@Muradomsr», согласно которой «Мурад» неоднократно отправлял фотоизображения с координатами тайников-«закладок» Д.Е.Х., в том числе и пересланные от пользователя телеграмм с никнеймом «aliali», при этом имеются фотоизображения тайников-«закладок» - 14.04.2023 в 12 часов 26 минут по адресу: 

<

адрес>А координаты 

<

данные изъяты> (координаты переданы 13.04.2023 Н.Р.Н. ФИО1 посредством «WhatsApp»), а также 14.04.2023 в 15 часов 26 минут по адресу: 

<

адрес> координаты 

<

данные изъяты> (координаты переданы 13.04.2023 Н.Р.Н. ФИО1 посредством «WhatsApp»), а так же номера расчетных счетов, которые как пояснил участвующий в ходе осмотра Д.Е.Х. ему присылал «Мурад» с целью перевода денежных средств на данные счета за покупку наркотического средства «героин», а именно: расчетный счет «Тинькофф» № зарегистрированный на имя М. С., а так же расчетный счет ПАО «Сбербанк» №**** 2891 (зарегистрированный на имя С.М.И . С.) (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2023, согласно которому осмотрена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра установлено, что карта № с расчетным счетом 40№ открыта 08.10.2021 в Киевском отделении № ПАО Сбербанк, владельцем карты является С.М.И . ДД.ММ.ГГГГ г.р. действие карты прекращено ДД.ММ.ГГГГ. На указанную карту имеются многочисленные денежные перечисления от неопределенного круга лиц, в том числе 14.04.2023 от Ю.М.А. в размере 1000 рублей (т№);

- заключением эксперта № от 20.04.2023, согласно которому вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. массой № ( соответственно) содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Вещества, изъятые в ходе личного досмотра Н.Р.М., массой №, (соответственно) содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2023, согласно которому осмотрены два пакета из бесцветной полимерной пленки, горловина которых перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в которых, в соответствии с заключением эксперта находятся свертки с веществами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А., массами № г., а также с веществами, изъятыми в ходе личного досмотра Н.Р.М., массами № г, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколами выемки и осмотра от 17.04.2023, согласно которым у свидетеля Л.И.Ю. изъят мобильный телефон «Honor 20e», в ходе осмотра которого обнаружены в контактах абонентские номера: 

<

***> «Дилабзахон» (О.Д.У.), № - «Р.М.» (Н.Р.М.), № - «Одина» (ФИО1), в приложении «WhatsApp» от контакта с абонентским номером 

<

***> обнаружена голосовая запись на которой девушка представляется «М.» и сообщает, что в квартире по адресу: 

<

адрес> будет проживать она, кроме того обнаружены записи телефонных переговоров между Л.И.Ю. и контактом «Р.М.» с абонентским номером №, а так же с контактом под названием «Одина» с абонентским номером 

<

***> и контактом под названием «Дилабзахон» с абонентским номером № (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2023, согласно которому с участием Л.И.Ю. осмотрен CD-R диск с 6 аудиозаписями телефонных переговоров с мобильного телефона последней, а именно ДД.ММ.ГГГГ с Н.Р.Н.Мю, 05.10.2022 с С.О.Д.к. пользующейся абонентским номером №, а также ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 к. в приложении «WhatsApp» с абонентского номера №, которым ранее пользовалась С.О.Д. (т№);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 02.07.2023, согласно которому Л.И.Ю. из предъявленных ей 3 фотографий с изображением лиц женского пола, на фотографии под номером 1 опознала ФИО1 к. как девушку, которая 20.03.2023 года находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, перевела ей через приложение «Сбербанк Онлайн» денежные средства в сумме 4000 рублей, о чем в материалах дела имеется справка со Сбербанка по операции (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с порошкообразным веществом (т.№);

- заключением эксперта № от 27.04.2023, согласно которому вещество, массой №, изъятое 25.04.2023г в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом изъятым 25.04.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т№);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в синей изоленте с порошкообразным веществом (т.№);

- заключением эксперта № от 28.04.2023, согласно которому вещество, массой №, изъятое в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>) содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т№);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом изъятым 25.04.2023г в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.№

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому на участке местности на расстоянии 1,5 метра от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом (т.№);

- заключением эксперта № от 27.04.2023, согласно которому вещество, массой №., изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом, изъятым 25.04.2023г в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>) (т.№

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому в 3 метрах от 

<

адрес> и в 40 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в г. Омске обнаружен и изъят 1 сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом (т№);

- заключением эксперта № от 28.04.2023, согласно которому вещество, массой №, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.04.2023 с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т№);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом изъятым 25.04.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому на участке местности в 45 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом (т№

- заключением эксперта № от 27.04.2023, согласно которому вещество, массой №, изъятое 25.04.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом изъятым 25.04.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.№

- протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2023, согласно которому на участке местности в 60 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 40 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом (т№);

- заключением эксперта № от 27.04.2023, согласно которому вещество, массой №, изъятое 25.04.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.№); 

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом изъятым 25.04.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, согласно которому на участке местности, находящемся в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес>, у железобетонного столба обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом; в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом; в 10 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом; в 10 метрах от 

<

адрес>А 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с порошкообразным веществом (т№

- заключением эксперта № от 27.04.2023, согласно которому вещество массой №., изъятое в ходе осмотра участка местности с географическими координатами (

<

данные изъяты>), проведенного 24.04.2023; №., изъятое в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>), проведенного 24.04.2023; №., изъятое в ходе осмотра участка местности с географическими координатами (

<

данные изъяты>), проведенного 24.04.2023; №., изъятое в ходе осмотра участка местности с географическими координатами (

<

данные изъяты>), проведенного 24.04.2023, содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находятся свертки с веществами изъятым 24.04.2023 в ходе ОМП участков местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.№);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.05.2023, согласно которому на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>) обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.№);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, согласно которому вещество, массой № изъятое 03.05.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом, изъятым 03.05.2023 в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т№

- протоколом осмотра места происшествия от 03.05.2023, согласно которому на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> в г. Омске обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, внутри которого находится полимерный сверток с порошкообразным веществом с порошкообразным веществом (№);

- заключением эксперта № от 05.05.2023, согласно которому вещество, массой №, изъятое 03.05.2023 в ходе ОМП участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т№);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2023, согласно которому осмотрен пакет из бесцветной полимерной пленки, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, оклеена биркой, в котором, в соответствии с заключением эксперта находится сверток с веществом изъятым 03.05.2023 в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2023, согласно которому с участием специалиста осмотрен мобильный телефон марки «Realme», принадлежащий Н.Р.М., изъятый 13.04.2023 в ходе личного досмотра последнего, в котором обнаружены изображения участков местности с географическими координатами, изображения свертков, весов, пакетов, содержащих вещество белого цвета с комками, в «Whats App» имеется переписка с контактом «М. Опа», а также имеются пропущенные звонки (аудиозвонки) 13.04.2023 в 10:15; 11:45; 12:43 от абонента «М. Опа». В ходе осмотра информация, содержащаяся в мобильном телефоне «Realme» перенесена на CD-R диск (т.№

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2023, согласно которому с участием Н.Р.М. и его защитника осмотрен диск с информацией, содержащейся в мобильном телефоне «Realme», изъятом у Н.Р.М. в ходе личного досмотра (т.№);

- протоколами осмотра предметов от 14.06.2023, согласно которым с участием специалиста осмотрен мобильный телефон «Хонор 9Х», зафиксирована аналогичная информация, отраженная в протоколе осмотра этого же телефона от 13.04.2023, при этом информация перенесена на CD-R диск, который следователем осмотрен (т.№

- протоколами осмотра предметов от 26.05.2023 и от 02.07.2023, согласно которым осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе личного досмотра Н.Р.М., а также выписка по данной карте, представленная по запросу банком CD-R диске. В ходе осмотра выписки обнаружены неоднократные денежные переводы от ФИО1 к, а именно: 16.03.2023 в сумме 18 000 рублей, 17.03.2023 в сумме 12 500 рублей, 19.03.2023 в сумме 22 000 рублей, 22.03.2023 в сумме 13 500 рублей, а также переводы со счета Н.Р.М. на счет ФИО11 Ё.А. (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск с фотоизображениями тайников-«закладок», полученных с мобильных телефонов, принадлежащих Н.Р.М. и ФИО11 Ё.А. в рамках ОРМ, в ходе которого мобильные телефоны были направлены в БСТМ УМВД России по Омской области. В ходе осмотра обнаружен образ мобильного телефона под названием «Honor 9Х» ДД.ММ.ГГГГ.ofbr», принадлежащий ФИО11 Ё.А., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра последнего, данный образ эмулирован и в ходе детального изучения обнаружено фотоизображение тайников-«закладок» с координатами 54.9658838, 73.4057438 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9668464, 73.4053111 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9685512, 73.4051409 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9671619, 73.4093143 от ДД.ММ.ГГГГ, №.0025390, 73.4052942 от ДД.ММ.ГГГГ, №.0041329, 73.4033825 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9719930, 73.2609598 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9725102, 73.2607267 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9735510, 73.2594287 от ДД.ММ.ГГГГ, №.9735689, 73.2620931 от ДД.ММ.ГГГГ, №.03613, 73.285004 от ДД.ММ.ГГГГ, №.036247, 73.281612 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пять веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановлению) находившиеся в пакете с текстом на бирке: «... Эксп 1104 18.04.2023г... .», три вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановлению), находившиеся в пакете с текстом на бирке: «... Эксп 1105 18.04.2023г... .» и 17 веществ, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 (согласно постановлению), находившиеся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «20» апреля 2023г Экспертиза №.. .» могли ранее составлять единую массу. Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 55.03613, 73,285004 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «Экс. 1173.. . 27.04.2023г... .», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 54.9735689, 73.2620931 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «28» апреля 2023г. Экспертиза № 

<

...», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 54.9719930, 73.2609598 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «27» 04 2023г. Экспертиза №.. .», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 54.9725102, 73.2607267 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «27» 04 2023 Экспертиза №.. .», два вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановлению) находившиеся в пакете с текстом на бирке: «Экс. 1162.. . 27.04.2023г.» и 39 веществ, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе личного досмотра Н.Р.М. (согласно постановлению), находившиеся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «20» апреля 2023г Экспертиза №.. .» могли ранее составлять единую массу. Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «Экс. 1162.. . 27.04.2023г.» и 42 вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе личного досмотра Н.Р.М. (согласно постановлению), находившиеся в пакете с текстов на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «20» апреля 2023г Экспертиза №.. .» могли ранее составлять единую массу. Вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 55.036247, 73.281612 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «28» апреля 2023г. Экспертиза №.. .», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 54.9785510, 73.2594287 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «27» 04 2023г. Экспертиза №.. .», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 55.0041329, 73.4033825» (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛА.. . «05» мая 2023г Экспертиза №.. .», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами: 55.0025390, 73.4052942 (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛА.. . «05» мая 2023г Экспертиза №.. .» и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятое в ходе осмотра участка местности ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановлению) находившееся в пакете с текстом на бирке: «Экс. 1162.. . 27.04.2023г.» могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с 42 веществами, содержащими в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, изъятые в ходе личного досмотра Н.Р.М. (согласно постановлению), находившиеся в пакете с текстом на бирке: «УПАКОВАЛ.. . «20» апреля 2023 Экспертиза №..» (т№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 12 полимерных пакетов, горловина которых обвязана нитью серого цвета, концы нитей оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, с пояснительными надписями и подписью эксперта Ц.Н.С., внутри пакетов находятся бирки от первоначальной упаковки, 118 пакетов из бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 26,01г., пустые бумажные и полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, полимерная пленка (т.№);

- протоколом выемки от 20.07.2023, согласно которому в камере хранения ИВС МО МВД России «Кулундинский» ГУ МВД России по Алтайскому краю изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон марки «Redmi 9A», а так же личные вещи, принадлежащие ФИО1 (т№);

- протоколом осмотра предметов от 03.08.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск с выпиской по карте № предоставленный ПАО «Сбербанк» путем системы электронного документооборота, вышеуказанная банковская карта (счет 40№) зарегистрирована на ФИО1 к.. В ходе осмотра выписки установлено, что имеются неоднократные денежные переводы от ФИО1 на карту №, принадлежащую Н.Р.М., а именно ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 000 рублей, 17.03.2023 в сумме 12 500 рублей, 19.03.2023 в сумме 22 000 рублей, 22.03.2023 в сумме 13 500 рублей, а также многочисленные поступления денежных средств на карту от неустановленных лиц (т№);

- протоколом осмотра предметов от 04.08.2023, согласно которому с участием специалиста 4 отдела ЭКЦ ОМВД России по Омской области осмотрен мобильный телефон марки «Readmi 9A» imei №, imei 2 №, принадлежащий ФИО1, изъятый 20.07.2023 в ходе выемки в камере хранения ИВС МО МВД России «Кулундинский» ГУ МВД России по Алтайскому краю. В ходе осмотра, информация, содержащаяся в мобильном телефоне «Realme9A» перенесена на CD-R диск в виде файлового образа (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией, полученной с мобильного телефона марки «Readmi 9A» imei №, imei 2 №, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра диска обнаружены электронные почты которыми пользовался владелец данного мобильного телефона - irosh.94.com@gmail.com, iroshcom8@gmail.com, зарегистрированные на имя «МадинаМадина», а также последние абонентские номера, который использовались в мобильном телефоне, а именно : 7959412783, +7 ……….. 83. В истории браузера обнаружено неоднократное посещение сайта социальной сети «Одноклассники», в приложении «WhatsApp», установлено, что имеется переписка с абонентским номером 

<

***>. Так же в ходе осмотра обнаружена голосовая запись под названием «PTT-20230414-WA0049.opus». На данной голосовой записи имеется голос женского пола. Так же в ходе осмотра установлен аккаунт в приложении «Одноклассники» под названием «СирлиКизча» зарегистрированный на абонентский номер +№. В ходе осмотра обнаружены фотографии ФИО1 В ходе осмотра видео записи и аудиозаписи перенесены на диск CD-R диск (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023, согласно которому осмотрен CD-R c видео и аудиозаписями, обнаруженными в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1 В ходе осмотра видеофайла под названием «Видео_(1).mp4», установлено что на данном видео имеется женский голос, участвующий в ходе осмотра переводчик И.А.П. перевел данную видеозапись: «Хаджи (примечание переводчика Хаджи - псевдоним, такие псевдонимы дают людям, которые были в Хадже, святыне для мусульман), ругает меня, почему другим людям я данные скинула». В ходе осмотра видеофайла под названием «Видео_(3).mp4» установлено, что на данном видео имеется женский голос который на русском языке говорит: «Ильнар, привет, я имя фамилию и отчество поменяла, потом приехала, мне тяжело не будет, приехала спокойно поездом». В ходе осмотра видеофайла под названием «Видео_(5).mp4» установлено, что на данном видео имеется помещение, схожее с камерой СИЗО или ИВС, так же голос женщины, которая говорит на узбекском языке. Участвующий в ходе осмотра переводчик И.А.П. перевел данную видеозапись: «Вот, смотрите, я в самом деле сижу в СИЗО если вы не верите, через два дня будет суд, с суда выйду, Бог даст когда выйду отсюда расскажу вам где находится ваш груз, вот смотрите на верху камера, вы не верили, что я в СИЗО» (т№);

- протоколом выемки и осмотра от 07.08.2023 согласно которым у свидетеля Ю.М.А. изъята выписка по счету банковской карты, открытой на его имя за период времени с 13.04.2023 по 14.04.2023, в ходе осмотра которой обнаружен денежный перевод 14.04.2023 в размере 1000 рублей на банковскую карту, открытую на имя С.М.И . С. (т.№);

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2023, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений, представленная ПАО «ВымпелКом», из которой следует, что абонентский №, находящийся в пользовании ФИО11 Ё.А., зарегистрирован на ФИО11 Ёкубджона Аланазаровича, абонентский №, находящийся в пользовании Н.Р.М. зарегистрирован на Р.Е.И.. В ходе осмотра детализации установлены неоднократные абонентские соединения между абонентскими номерами № и № (т№);

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2024, согласно которому осмотрена детализация соединений, согласно которой в аппарате с Imei 86493104597487, изъятого 20.07.2023 в ходе выемки в камере хранения ИВС МО МВД России «Кулундинский» ГУ МВД России по Алтайскому краю, использовалась сим-карта с номером №. Также согласно детализации по номеру 7 №, данная сим-карта была активирована в октябре 2022 года и вставлялась в телефон, с Imei заканчивающимся на 2778, в этот же телефон, вставлялась сим-карта с номером № (т.№).

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает вину подсудимых в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изложенных в описательной части приговора, полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 к. и ФИО11 Ё.А. по: 

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой;

- ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей Р. А.А., К.М.А., Ш.В.В., Б.А.Т., Л.В.И ., К.И.В., Н.А.В., Н.М.В., Т.Ю.А. о ходе, порядке и результатах ОРМ, задержании ФИО11 Ё.А. с Н.Р.М., проведении их личных досмотров, а также проведении осмотров мест происшествия по поручению следователя, свидетелей Ф.А.А., Р.Б.Е. о ходе и порядке проведения личных досмотров ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М., обнаружении и изъятии у них наркотических средств, свидетелей Б.Д.А., В.О.С., Б.Н.Н., Е.В.С., С.А.Г. о ходе и порядке проведения осмотров мест происшествия по поручению следователя, свидетеля Д.Е.Х. относительно приобретения им наркотических средств, свидетеля Ю.М.А. о перечислении денежных средств по просьбе Д.Е.Х. на счет неизвестного лица, свидетеля Л.И.Ю. об обстоятельствах сдачи в аренду принадлежащей ей квартиры и лицах проживающей в ней, перечислении последними денежных средств ей на счет за аренду квартиры, свидетеля Б.Е.Д. о ходе и порядке проведения опознания Л.И.Ю. ФИО1 к., свидетеля Н.Р.М. об обстоятельствах ведения деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств совместно с ФИО11 Ё.А. и ФИО1 к., а также неустановленными лицами.

Оценивая в совокупности показания указанных свидетелей, суд не находит оснований подвергать их сомнению, так как при их получении нарушений закона, влекущих признание показаний недопустимыми доказательствами, допущено не было. Показания по своему существу не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом, существенных противоречий по предмету доказывания не содержат. Показания названных лиц согласуются с исследованными письменными доказательствами, приведенными выше, а также показаниями ФИО11 Ё.А. данными как ходе предварительного следствия так и в суде, а также показаниями ФИО1 к. в ходе судебного следствия.

Законность проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнений не вызывают.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых проведены субъектами, уполномоченными на проведение соответствующих оперативно-розыскных действий при помощи оперативно-розыскных мероприятий, указанных в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и с соблюдением предусмотренного законом и ведомственными нормативными актами порядка.

Нарушений федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ при проведении личных досмотров ФИО11 Ё.А., свидетеля Н.Р.М., выемки сотового телефона у свидетеля Д.Е.Х., осмотров мест происшествий, влекущих незаконность полученных по их результатов доказательств, допущено не было. 

Личные досмотры подсудимого ФИО11 Ё.А. и свидетеля Н.Р.М. проведены в соответствии с требованиями ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции», ст.48 Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» и требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, с соблюдением условий и порядка, установленных законом. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в действиях каждого из подсудимых нашел свое подтверждение, так как именно сеть «Интернет» использовалась подсудимыми, а также неустановленными лицами, выполняющими роли «организатора» и «координатора» для получения сведений о партии наркотика для раскладки, сообщения неустановленному лицу мест закладок, для последующего сообщения этих тайников потребителям, что следует из исследованных и приведенных выше доказательств. 

Суд находит установленным совершение преступлений в составе организованной группы по следующим основаниям. Организованная группа, исходя из ч. 2 ст. 35 УПК РФ является формой соучастия, при котором группа лиц обладает признаком устойчивости. Исходя из правовой позиции Верховного суда РФ, изложенной в Постановлениях Пленумов, об устойчивости группы могут свидетельствовать: наличие организатора, стабильность состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, предварительная подготовка, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, большой временной промежуток существования группы, многократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, специальная подготовка участников организованной группы для совершения преступления и иные обстоятельства (п. 15 Постановление Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 17 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; п. 19 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №; п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Вопреки доводам защиты законодательство не предусматривает квалификацию деяния как совершенное организованной группой с совокупностью всех признаков, которые могут свидетельствовать об устойчивости. В данном случае, по мнению суда, об устойчивости группы свидетельствует следующее. 

Распределение ролей и наличие организатора - неустановленного лица, осуществлявшего перечисленные в описательной части приговора функции, в судебном заседании установлено. Так, неустановленное лицо, выступающее в роли организатора в целях сбыта наркотических средств в октябре 2022 года создало организованную группу, интернет-магазин в мессенджере «Телеграмм» под наименованием «МурадОмск (телеграмм аккаунт «@Muradomsk»), о чем свидетельствуют показания Д.Е.Х., разработало план преступной деятельности, иерархическую систему в виде распределения ролей в данной группе, приискало и вовлекло в ее состав подотчетных ему лиц, назначив их на роли куратора, оператора, закладчиков. Не позднее октября 2022 года неустановленное лицо, выступающее в роли «Куратора» в социальной сети «Одноклассники», использующее имя «Сардор» обратилось к Н.Р.М. с предложением трудоустройства в качестве закладчика наркотических средств, на что тот согласился, вступив в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Пройдя первоначальную подготовку под руководством данного лица и зарекомендовав себя как надежный закладчик, к Н.Р.М. в мессенджере «WhatsApp» обратилась ФИО1 к., вовлеченная в организованную группу неустановленным лицом в качестве оператора, и получавшая от него денежное вознаграждение, которая стала напрямую курировать деятельность Н.Р.М. в части передачи ему наркотических средств и их последующего размещения в тайниках-закладках, производила оплату его работы. Далее, не позднее 11.04.2023 Н.Р.М., являясь участником вышеуказанной группы, предложил ФИО11 Ё.А. совместно с ним заниматься сбытом наркотических средств, полученных им от ФИО1 к. путем размещения в тайниках-закладках в роли закладчика, за половину денежного вознаграждения, переданного ему от последней, на что тот согласился. 

Представленными доказательствами достоверно установлено распределение организатором преступной группы вовлеченных в неё участников по ролям: неустановленное лицо, выступающее в роли куратора посредством сети «Интернет» сообщало ФИО1 к. местонахождение оптовой партии наркотических средств, после чего последняя, согласно отведенной ей роли, данную информацию передавала Н.Р.М. также посредством сети «Интернет», за исключением факта личной передачи Н.Р.М. наркотика 13.04.2023 из рук в руки, который получая наркотическое средство, размещал его совместно с ФИО11 Ё.А. в тайниках-закладках, фотоизображения которых с указанием географических координат отправлял через мессенджер «WhatsApp» ФИО1 к., использующей учетную запись «М. Опа» с абонентским номером №. Полученные от Н.Р.М. фотографии тайников-закладок ФИО1 к. перенаправляла неустановленному лицу, которые тот отправлял потребителям наркотических средств, а те, в свою очередь, путем перевода денежных средств, производили с ним расчет. 

Кроме того, суд отмечает, что подсудимые и иные лица соблюдали конспирацию и меры безопасности, а именно использовали устройства беспроводного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключающие визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, как между собой, так и с их потребителями. 

Поскольку методы конспирации преступной группы предусматривают, в том числе и анонимность её участников, исключение их очного знакомства и личных встреч, доводы стороны защиты, что ФИО11 Ё.А. не знал о существовании ФИО1 к., лично с ней знаком не был, а также о наличии неустановленных лиц, что свидетельствует о недоказанности организованной преступной группы, являются несостоятельными. 

То обстоятельство, что личность организатора и координатора преступной группы, после задержания ФИО11 Ё.А. и ФИО1 к. не была установлена, не ставит под сомнение доказанность как существования самой группы, так и участия в ней подсудимых.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных наркотических средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Поскольку информация о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами была доведена до сведения потребителя Д.Е.Х., действия подсудимых в отношении наркотических средств, изъятых в тайниках-закладках с географическими координатами 

<

данные изъяты> носят оконченный характер. 

Так как действия ФИО11 Ё.А., ФИО1 к., неустановленных выше лиц, а также Н. Ё.А. в отношении наркотических средств, изъятых в тайниках закладках с географическими координатами 54

<

данные изъяты>, а также в отношении наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. не были доведены до конца по причине задержания ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. и изъятия при них наркотических средств, а также наркотических средств в ходе осмотров мест происшествия, то суд приходит к выводу, что данные действия подсудимых ФИО11 Ё.А. и ФИО1 к. подлежат квалификации как покушение на преступления.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой свыше 2,5 грамма, но не свыше 1000 грамм, отнесен к крупному. 

Квалифицирующий признак покушения на сбыт наркотических средств «в крупном» размере по факту обнаруженных при ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. наркотических средств нашел свое подтверждение в выводах экспертов, в объективности и компетентности которых, а также в том, что на экспертизу были представлены именно изъятые у ФИО11 Ё.А. и Н.Р.М. в ходе личных досмотров вещества, суд не сомневается.

При назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО1 к. и ФИО11 Ё.А., суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, данные о личности каждого из них, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семей, а также на достижение иных предусмотренных законом целей наказания.

В соответствии со ст.66, 67 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимых, совершенных в соучастии преступлениях, значение этого участия для достижения целей преступления, обстоятельства, в силу которых часть преступлений не была доведена до конца.

Как личность ФИО1 к. социально обустроена, характеризуется по месту жительства в Р.Узбекистан, по месту содержания в ЦВСИГ, СИЗО-1 г.Омска положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 к. в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличении соучастников преступлений, при наличии выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 к. судом не установлено.

Как личность ФИО11 Ё.А. социально обустроен, по месту жительства в Р.Таджикистан, в г.Омске, по месту содержания в СИЗО-1 г.Омска, по месту учебы, работы характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 Ё.А. в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия числового ключа от используемого им телефона, содержащего информацию, значимую для расследования уголовного дела, участии в следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств, изобличении соучастников преступлений, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка сожительницы, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в частности отца, имеющего 2 группу инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 Ё.А. в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимых не может быть достигнуто без изоляции от общества, поэтому суд находит справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. наказание лишь в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение.

Суд не находит оснований к назначению ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом обстоятельств преступлений, личности подсудимых и их материального положения.

При назначении наказания ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. суд по всем преступлениям учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченные преступления.

Положительное посткриминальное поведение ФИО1 к., ФИО11 Ё.А., выразившееся в способствовании установлению обстоятельств преступной деятельности в составе организованной группы, изобличении соучастников преступной группы, суд признает исключительным обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенных ими преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и приходит к выводу, что имеются основания для применения ст.64 УК РФ, назначая подсудимым наказание ниже низшего предела за указанные преступления. 

Несмотря на наличие в действиях аналогичных смягчающих наказание обстоятельств по отношениям к преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. за указанные преступления наказания с применением ст.64 УК РФ, так как в результате применения положений ст.62, 66 УК РФ размер наказания, назначается ниже низшего предела санкции статьи, а менее строгий вид наказания, не предусмотренный санкцией статьи не будет способствовать достижению целей уголовного наказания в отношении подсудимых.

Несмотря на то, что подсудимая ФИО1 к. является лицом, обладающим родительскими правами в отношении своего малолетнего ребенка, исходя из ее личности, наряду с обстоятельствами совершения ею вышеуказанных преступлений, степени их тяжести и общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ. Ребенок ФИО1 к. в период совершения ею вышеуказанных преступлений и в настоящее время без попечения близких родственников не оставлен, фактически его воспитанием занимаются близкие родственники подсудимой.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ исходя из степени общественной опасности совершенных ФИО1 к. и ФИО11 Ё.А. преступлений, у суда не имеется. При этом суд учитывает, что само по себе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих не является достаточным основанием для изменения категории преступлений на менее тяжкую. Преступления сопряжены с распространением наркотических средств, посягали на здоровье неопределенного круга лиц, указанные обстоятельства не позволяют в данном случае принять решение об изменении установленной законом категории преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 к. подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО11 Ё.А. подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что преступления по настоящему делу совершены ФИО1 к. до постановления приговора Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ей подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Предусмотренные ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвокатов, участвовавших в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию с подсудимых. Предусмотренных ч.ч.4,6 ст.132 УПК РФ оснований для освобождения ФИО1 к., ФИО11 Ё.А. от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. Подсудимые находятся в трудоспособном возрасте, в труде не ограничены, по состоянию здоровья не лишены возможности трудиться и получать доход, в том числе в исправительных колониях. Каких-либо доказательств материальной несостоятельности подсудимых, исключающей взыскание процессуальных издержек с ФИО12 к., ФИО11 Ё.А. суду представлено не было. 

Изъятые из незаконного оборота наркотические средства, их первоначальную упаковку, мобильные телефоны «Honor 8Х», «Reаlme», «Honor 9Х», «Honor 8 Lite», «Redmi 9А», «Нокиа», коробку с волосами, надлежит оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Решение по иным вещественным доказательствам суд принимает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

При этом при рассмотрении настоящего уголовного дела суд не принимает решение в отношении денежных средств, находящихся на депозитном счете в бухгалтерии Омского ЛУ МВД России, поскольку в отношении лица, у которого эти денежные средства изъяты и на них наложен арест, постановлен приговор иным составом суда, в связи с чем, вопрос о сохранении или снятии ареста с его денежных средств, подлежит разрешению в порядке исполнения постановленного и вступившего в законную силу в отношении него приговора. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 К. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 (18 преступлений), п. «а» ч.4 ст.228.1 (2 преступления), ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по:

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>), с применением ст.64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 54.94246, 73.3862), с применением ст.64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6

(шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 к. наказание в виде 8 (восьми) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 к. наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО1 к. в срок назначенного наказания, отбытое наказание по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 к. по настоящему делу в виде заключения под стражей оставить без изменения. Содержать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 к. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 к. с 14.08.2023 года (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО11 Ёкубджона Аланазаровича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 (18 преступлений), п. «а» ч.4 ст.228.1 (2 преступления), ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты> в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>), с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического 

вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>), с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении 

наркотического вещества, изъятого в тайнике-закладке с географическими координатами 

<

данные изъяты>) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

ч.3 ст.30 – п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет 10 

(десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 Ё.А. наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 Ё.А. по настоящему делу в виде заключения под стражей оставить без изменения. Содержать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО11 Ё.А. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок наказания время содержания под стражей ФИО11 Ё.А. с 13.04.2023 года (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, их первоначальную упаковку, перечисленные в справке к обвинительному заключению; мобильные телефоны «Honor 8Х», «Reаlme», принадлежащие Н.Р.М., мобильный телефон «Honor 9Х», принадлежащий ФИО11 Ё.А., мобильный телефон «Honor 8 Lite», принадлежащий Д.Е.Х., мобильный телефон «Redmi 9А», принадлежащий ФИО12 к., мобильный телефон марки «Нокиа», коробку с волосами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, - хранить в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон «Honor 20е», возвращенный Л.И.Ю. - оставить последней; CD-R диски с фотоизображениями тайников – «закладок», CD-R диск со сведениями из мобильного телефона марки «Realme», СD-R диск с информацией, полученной из мобильного телефона «Honor 9Х», CD-R диск с выпиской по банковской карте №, находящейся в пользовании ФИО1 к, CD-R диск с информацией, полученной из мобильного телефона «Readmi 9А», CD-R диск с информацией, полученной из мобильного телефона марки «Honor 20e», CD-R диск с выпиской по банковской карте № Н.Р.М.; CD-R диск с детализацией телефонных соединений, CD-R диск с видеозаписью очной ставки между Н.Р.М. и ФИО1 к., детализацию ПАО «Вымпелком», выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя Ю.М.А., диск со сведениями о движении денежных средств по карте №, CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру №, детализацию абонентского номера №, личные рукописные записи, документы с печатным текстом на формате А4, тетрадь с рукописными записями, сим карты «уота», «билайн», банковские карты «Тинькофф», банковскую карту ПАО «Сбербанк» 53366901 2215 4398 - хранить в деле, женскую косметичку, две пары линз, пилку для ногтей, щипцы для бровей, 3 заколки, сумку черную, женские серьги, электронные четки, чехол для карт с содержимым, 2 пары ножниц, блок для зарядки, шнурки, утюжок для волос марки «Econ», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, принадлежащие ФИО1 к. - вернуть по принадлежности; бумажные свертки с веществом черного цвета, которое не содержит наркотических средств, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Омского ЛУ МВД России, - уничтожить. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО11 Ёкубджона Аланазаровича процессуальные издержки, выплаченные адвокату Редько Е.С. за оказание ею юридической помощи в размере 138 234 рубля 60 копеек, с их зачислением в федеральный бюджет.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 К. процессуальные издержки, выплаченные адвокату Бурьян Н.Н. за оказание ею юридической помощи в размере 112 635 рублей 60 копеек, с их зачислением в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Ленинский районный суд г.Омска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний.

Судья В.А. Вашкевич